
CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 928446  - CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS/MG

PREGÃO 90007/2024

Às 08:54 horas do dia 10 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
DILHERMANDO RODRIGUES FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 27, Pregão nº 90007/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de Preços para futura e eventual contratação de serviços de buffet para fornecimento de coquetel nas
solenidades e eventos promovidos pela Câmara Municipal de Pará de Minas.

Entrega de propostas: De 20/08/2024 às 08:00 até 04/09/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 04/09/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/09/2024 às 09:00:05
A sessão pública está aberta. Até 5 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 13:00 e 16:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 04/09/2024 às 09:00:46

Bom dia, senhor(es)(as) fornecedor(es)(as)! A etapa de lances iniciará em instantes. Peço,
encarecidamente, que seu lance reflita de fato a melhor proposta que pode ofertar, a fim de evitar o
excesso de lances com pouca ou nenhuma redução significativa dos valores e prolongamento
demasiado da disputa.

Sistema 04/09/2024 às 09:00:58
Cabe lembrar que ME/EPP sediadas no município de Pará de Minas possuem favorecimento
estabelecido pela lei municipal nº 5.142/2011.

Sistema 04/09/2024 às 09:01:31
Informo àqueles que tiverem interesse em igualar seus preços à proposta vencedora, visando à
formação do cadastro de reserva, que devem se manifestar nesse sentido em até 24h por meio do e-
mail: agentedecontratacao@camarapm.mg.gov.br.

Sistema 04/09/2024 às 09:09:16 Solicito que deem lances!

Sistema 04/09/2024 às 09:14:53
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 04/09/2024 às 09:27:17 Obrigada por aceitar a negociação!

Sistema 04/09/2024 às 09:42:16
Apenas para relembrar, conforme cláusula 4.2 do Termo de Referência, não é admitida a
subcontratação do objeto contratual.

Sistema 04/09/2024 às 10:32:48 Olá! Ok, estou no aguardo. Apenas cuidado com o prazo. Obrigada!

Sistema 04/09/2024 às 11:00:18
Falta meia hora para o fim do prazo de envio da proposta. Se for necessário prorrogar, solicito que
se manifeste antes que o prazo se encerre.

Sistema 04/09/2024 às 11:14:24
Atenção, senhor licitante, faltam 15 minutos apenas para encerrar o prazo para envio da proposta.
Caso seja necessário prorrogar o prazo, solicito que se manifeste.

Sistema 04/09/2024 às 11:28:36
Sr licitante, sua proposta possui alguns erros sanáveis que serão corrigidos em diligência. Cito: no
item 2, faltou mencionar na especificação "10 sacos de gelo em cubos" e os profissionais de apoio.
No valor total, você colocou R$91 mil, e o correto seria R$ 91.500,000

1 de 510/09/2024 08:54



UASG 928446 PREGÃO 90007/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/09/2024 às 11:28:49 Ops, R$ 91.500,00*

Sistema 04/09/2024 às 11:33:06 Como você já enviou a documentação de habilitação, vou iniciar a conferência.

Sistema 04/09/2024 às 11:53:42
Os documentos de habilitação da empresa RKV ALIMENTOS LTDA estão todos dentro dos
conformes. Vou só aguardar o encerramento do prazo de intenção de recurso para habilitá-la.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

04/09/2024 às 09:00:05 Abertura da sessão pública

04/09/2024 às 09:14:52 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 510/09/2024 08:54



UASG 928446 PREGÃO 90007/2024

Prestação de serviço de buffet (coquetel) para outros eventos que talvez ocorram na Câmara. Aproximadamente 200 pessoas. Deverão ser
levadas em conta as especificações constantes no Termo de Referência em anexo.

UNIDADE

3

Adjudicado e Homologado

R$ 8.150,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.274.***-*7 - DILHERMANDO RODRIGUES FILHO para RKV ALIMENTOS LTDA, CNPJ
34.652.187/0001-20, melhor lance: R$ 7.500,0000, valor negociado: R$ 7.000,0000

Propostas do Item 5
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.037.271/0001-99 - E C GOUVEA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AM

R$ 8.150,0000  -

Valor proposta: R$ 8.150,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

06.178.319/0001-98 - LILA TURISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 8.150,0000  -

Valor proposta: R$ 8.150,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

24.684.772/0001-58 - LORENA BUFFET E CONGELADOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 11.190,0000  -

Valor proposta: R$ 11.190,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

08.492.145/0001-69 - RADC SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 8.150,0000  -

Valor proposta: R$ 8.150,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3

34.652.187/0001-20 - RKV ALIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 7.500,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 8.150,0000 Valor negociado: R$ 7.000,0000 Quantidade ofertada: 3

Lances do Item  5

Data/hora Participante Lance

04/09/2024 09:04:09 34.652.187/0001-20 R$ 7.500,0000

Mensagens do chat do Item 5

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/09/2024 09:00:06 A abertura do item 5 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Item 5 - Buffet

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 510/09/2024 08:54



UASG 928446 PREGÃO 90007/2024

Eventos do Item 5

Data/Hora Descrição

04/09/2024 09:29:37
Fornecedor RKV ALIMENTOS LTDA, CNPJ 34.652.187/0001-20 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
04/09/2024 11:32:00. Motivo: Sr(a). Fornecedor(a), solicito o envio da proposta ajustada ao valor da sua última oferta para
que possamos realizar o julgamento..

04/09/2024 11:15:49 Fornecedor RKV ALIMENTOS LTDA, CNPJ 34.652.187/0001-20 finalizou o envio de anexo.

10/09/2024 08:54:15
Fornecedor RKV ALIMENTOS LTDA, CNPJ 34.652.187/0001-20 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 7.500,0000,
valor negociado: R$ 7.000,0000.

10/09/2024 08:54:16 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/09/2024 09:02:06 O item 5 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 04/09/2024 09:02:06 Algumas propostas do item 5 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 04/09/2024 09:12:07 O item 5 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 04/09/2024 09:14:48 O item 5 está encerrado.

Sistema para o
participante
34.652.187/0001-20

04/09/2024 09:24:00
Sr. Fornecedor RKV ALIMENTOS LTDA, CNPJ 34.652.187/0001-20, você foi convocado para
negociação de valor do item 5. Justificativa: Sugiro que abaixe seu preço para o valor solicitado a
fim de obtermos condições mais vantajosas para a Administração Pública..

pelo participante
34.652.187/0001-20

04/09/2024 09:26:56
O item 5 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor RKV ALIMENTOS LTDA, CNPJ
34.652.187/0001-20. A negociação do item 5 foi aceita pelo fornecedor RKV ALIMENTOS LTDA,
CNPJ 34.652.187/0001-20, tendo informado R$ 7.000,0000.

Sistema para o
participante
34.652.187/0001-20

04/09/2024 09:29:37

Sr. Fornecedor RKV ALIMENTOS LTDA, CNPJ 34.652.187/0001-20, você foi convocado para
enviar anexos para o item 5. Prazo para encerrar o envio: 11:32:00 do dia 04/09/2024. Justificativa:
Sr(a). Fornecedor(a), solicito o envio da proposta ajustada ao valor da sua última oferta para que
possamos realizar o julgamento..

pelo participante
34.652.187/0001-20

04/09/2024 11:15:49
O item 5 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:15:49 de 04/09/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor RKV ALIMENTOS LTDA, CNPJ 34.652.187/0001-20.

Sistema 04/09/2024 11:48:51
O item 5 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/09/2024 11:58:51.

Sistema 04/09/2024 11:59:59
O item 5 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/09/2024 12:09:59.

Sistema 04/09/2024 12:20:19 A fase de recurso do item 5 está aberta até 09/09/2024.

Sistema 10/09/2024 00:00:01 A fase de recurso do item 5 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 510/09/2024 08:54



UASG 928446 PREGÃO 90007/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 04/09/2024 11:58:51

Intenção de recurso na habilitação: 04/09/2024 12:09:59

Recurso: 09/09/2024 23:59:59

Contrarrazão: 12/09/2024 23:59:59

Recursos realizados:

08.492.145/0001-69 - RADC SERVICOS LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 04/09/2024 11:56:45

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

5 de 510/09/2024 08:54


